
36  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

1 152179-9 AGULHA DE BIÓPSIA ÓSSEA 8G X 10CM. COD AM UND 120 R$ 115,00 R$ 
13.800,00

2 188889-7 AGULHA  DE  ASPIRAÇÃO  DE  MEDULA  ÓSSEA  16G  
X  75MM,  TIPO  ADULTO UND 360 R$ 85,57 R$ 

30.805,20

16 178038-7

AGULHA  PARA  BIÓPSIA  EM  TECIDOS  MOLES,  
DISPOSITIVO  SEMI-AUTOMÁTICO  18G  X 150MM. 
(OFERECEMOS AGULHA SEMI-AUTOMÁTICA TAMA-

NHO 18G X 16CM). COD TC-S1

UND 24 R$ 100,00 R$ 
2.400,00

17 178037-9

AGULHA  PARA  BIÓPSIA  EM  TECIDOS  MOLES,  
DISPOSITIVO  SEMI-AUTOMÁTICO  16G  X 150MM. 
(OFERECEMOS AGULHA SEMI-AUTOMÁTICA TAMA-

NHO 16G X 16CM). COD TC-S1

UND 24 R$ 46,88 R$ 
1.125,12

Diretor Geral em Exercício: FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR
Protocolo: 802973

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022

Processo nº. 2021/953557
FORNECEDOR: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 936,00
Data de Assinatura: 17/05/2022
VIGÊNCIA:17/05/2022 a 16/05/2023
OBJETO: Aquisição de Material técnico conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR 
UNITARIO

4 COLETOR P/ INCONTINÊNCIA URINARIA, EM PLASTICO, DESC., N° 5 UND 240 R$ 3,90 

Diretor Geral em Exercício: FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR
Protocolo: 802966

PORTARIA Nº 393/2022 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 377/2022 – 
GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.969 de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/389109 de 
31/03/2022.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo o servidor EMERSON MIRANDA DOS SANTOS, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 55589822/1 do rol de servidores que 
percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 30/04/2022.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/06/2022, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salá-
rio - base, a servidora MARIA BENEDITA DOS SANTOS TEIXEIRA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5676665/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2022.
FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR
Diretor Geral do HOL em Exercício
Ciente:

Protocolo: 802197
PORTARIA Nº 392 /2022 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 377/2022 – 
GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.969 de 13 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/11307 de 
05/01/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 18/05/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
– base, ao servidor JACKSON DA NATIVIDADE MONTEIRO, Auxiliar Opera-
cional, matrícula n° 5942704/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2022.
FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR
Diretor Geral do HOL em Exercício
Ciente:

Protocolo: 802194

TERMO DE ACORDO
A Empresa SW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA de comum acordo com o Hos-
pital Ophir Loyola autoriza a compensação de parte do valor devido no 
Contrato Administrativo n. 60/2019 (R$ 2.025,18) com o pago indevida-
mente no bojo do Contrato Administrativo n. 167/2018 (R$ 1.864,27).
Data Assinatura: 23/05/2022
Processo nº: 2020/116838
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 802499
PORTARIA Nº 397/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 1.644 de 06/04/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.965 de 10/05/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/05/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora ETELVINA PEREIRA FERREIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícu-
la nº 5088569/1, regida pela Lei no 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, 
por motivo de Aposentadoria Compulsória.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 802624
PORTARIA Nº 398/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 1.650 de 06/04/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.965 de 10/05/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/05/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora RAQUEL SANTANA CARDOSO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
nº 5087490/1, regida pela Lei no 5.810/94-RJU- Estatuário não Estável, 
por motivo de Aposentadoria por Tempo de Serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 802627
PORTARIA Nº 408/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 1.570 de 31/03/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.965 de 10/05/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/05/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
a servidora MARIA BARBARA MENDES BATISTA, Pratico de Laboratório, 
matrícula nº 5139082/1, regida pela Lei no 5.810/94-RJU- Estatuário não 
Estável, por motivo de Aposentadoria por Invalidez.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 802633
PORTARIA Nº 409/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 2.000 de 26/04/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.965 de 10/05/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/05/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora LUCILENE DE BRITO SUNIGA, Atendente de Consultório, matrí-
cula nº 5140790/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Está-
vel, por motivo de Aposentadoria por Invalidez.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 802634
PORTARIA Nº 410/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 1.770 de 12/04/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 34.965 de 10/05/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/05/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, o 
servidor ANDRE ALVES DE SOUSA, Agente Administrativo I, matrícula nº 


